- An. dom.* Gūdemirus propria morte decessit Toleti, cui successit Sisebutus, Rex optimus & religionis Catholice cultor acerrimus, quippe ad bellicam gloriam eloquentia atq; eruditionis decus adiecit, vt autor est Rodericus Toletanus. Regnavit annos octo. Sanctus Isidorus. Isidorus Pacensis, Lucas Tudensis, Matthæus Palmerius hoc anno regnum iniisse constanter scribunt. Equidem nescio, qua autoritate alii contrarium sentiant. Ferdinandus Perez scribit hunc stabiliuisse in Hispania immunitatem ecclesiarum, & ne qui ad eas confugerent, violarentur: quod alii Gundemiro tribuunt.
612. Hoc anno secundum aliquos, secundum alios vero sequenti, Deus dedit factus est Romanus Pontifex, qui ad Gordianum Hispaniarum ecclesie episcopum epistolam dedit contra eos qui sabbato Paschali die proprios filios suos ex sacro lauacro susceperant, quos iubet ab vxoribus suis iam commatibus perpetuo abstinere, vtq; vxores dotem recipiant. Fragmentum epistolæ in priori Conciliorum tomo extat, sed non additur, cuius ecclesie Gordianus ille episcopus fuerit.
613. Sisebutus Iudæos coegit Christum agnoscere. Eorum tamen aliquot millia in Galliam effugerunt, qui iuncti veteribus sectæ suæ incolis ingentem numerum fecerunt. Turpe videbatur Franco, à Gothis eiectos religionis nostræ hosteis indomitos, finibus suis receptos diutius retinere, ac Gothis religione cedere. Dagobertus igitur Rex diem præstituit, intra quam quicumque mortalium religionem nostram non profiterentur, hosteis iudicarentur, comprehensique capite luerent. Plures tum eorum exilium pietati antetulere: reliqui Christiani effecti, incolumes mansere. Hoc veræ religioni datum, certo documento est Sisebutus Rex, qui hanc palmam Iudæorum vel animo sanandorum, vel procul exigendorum prior ferens, milites Romani imperii qui Hispano limiti tutando præsidebant, eiecit, quasq; in extremis finibus vrbes, oppida, castella, arces, vicos, fines, iuga montium tenebant, regno suo adiunxit. Hæc fere Paulus Æmilius. Addit Iacobus Meyerus, eadem tempestate Anglos à Rege Carcomberto sublatis idolis vera religione imbutos. Sunt qui dicant, hoc à Sisebuto principio regni sui factum: sed Diuus Isidorus dicit in Etymologiis libro 5. capite vlt. quod anno Heraclii quinto, & Sisebuti quarto. Quo loco in libris impressis perperam legitur, Sepulti Sisebuti. Memoria proditum est, plusquam triginta Iudæorum millia hæc Regis promulgatione ad Christi fidem conuersa. Hoc tempore floruit venerabilis Helladius, Toleranæ sedis metropolitanus episcopus, quæ sanctitatis præconio clarum Toletana veneratur ecclesia, vt ait Rodericus Toletanus lib. 2. capite 17. Fuit vero Helladius ex aulico monachus, in monasterio Agaliensi, in quo & beatus Alfonso: deinde ex monacho episcopus, sed inuitus, Aurasi successor iam senio confectus, exemplo vitæ quam scriptis clarior. Rexit ecclesiam Toleranã octodecim annis, & vltimo vitæ suæ tempore Beatum Alfonso Leuitã fecit, atque in principio Sisenandi Regis gloriam cœlestis regni bona plenus senectute consequutus est. Ex Sancto Alfonso.
617. Mahometes quinto Sisebuti Regis anno, prædiuitis viduæ nuptiis locupletatus, ingentis animo spiritus concepit, nec contentus opinione prophetæ, ad regnum animum adiecit, & Africam atq; alias prouincias haud irritò conatu, ad rebellionem contra Romanos incitauit. neque huic rebellionem euentus defuit. Nam Agareni rerum aduersus Romanos potiti, primum in Africa, deinde Damasci in Syria, Mahometem Regem alacri studio consalutarunt. Ex Roderico Toletano in historia Arabum. Primus annus regni Arabum. Isidorus Pacensis.
618. Hoc anno, aut circiter, Agapetus ex milite prophano monachus, deinde episcopus Cordubensis, reuelatione diuina inuenit corpus Sancti Zoili martyris Cordubensis, quod solenni pompa, comitante clero ac populo, transtulit in Ecclesiam Sancti Felicis. D. Laurentius Padilia & alii multi. Verum hic non Agapetus, sed Agapius appellandus est, vt ex secundo Hispalensi concilio colligitur, vbi Diuus Isidorus dicit, illum fuisse ecclesiasticæ disciplinæ ignarum, vt facile colligi possit, ex milite factum episcopum.
619. Anno Sisebuti septimo, mense Decembri, celebratum est Hispali secundum concilium ab octo episcopis, præsidente Sancto Isidoro, contra Acephalos hæreticos qui duarum in Christo naturarum proprietatem negabant, ita dictos, quod nullus inueniatur autor, à quo sint orti. Interfuit huic Synodo episcopus quidam Syrus, acerrimus prædictæ hæreseos propugnator, qui post longam disputationis pertinaciã, argumentis Sancti Isidori & aliorum sanctorum patrum conuictus, ad rectam & orthodoxam fidem conuersus est, vt ex duodecimo capite ipsius concilii constat.
620. Mahometes in Arabia cum Sergio monacho sectam Sarracenorum inchoat perniciosissimam, magnum æterni Dei prophetam se dicens. Quæ tam dira lues quum paruo negotio extingui initio potuisset, desidia & ignauiam Romanorum Principum eo creuit, vt Asiam

Asiam totam atque Africam, & bonam tandem Europæ partem contaminauerit. Quos vero populos tam tetræ opinionibus imbuit, Sarracenos ex Dei præcepto vocari dicebat, à Sarra legitima vxore Abraham, quasi legitimos diuinæ promissionis successores. Ex Iacobo Meyero ac Matthæo Palmerio. In schedis quibusdã Nicolai Clenardi, viri vndecunque doctissimi, legi, quas ille in Africa Fesæ conscripsit, dum illic Arabicarû literarum peritiam, ad bellum Antimahometicum quod parabat, si longiorem lucis vsuram Dominus Deus concedere voluisset viro longissima vita dignissimo, indefatigabili studio confectabatur: legi, inquam, in schedis illis, totum Mahometisnum decem Iudæorum commentum fuisse: hoc Iudæos excogitasse, vt Christianis insignem aliquem excitarent hostem, ac de ea re librum extare apud Iudæos. Idem mihi olim Hispali retulit Germanus quidam, vir probus & eruditus, qui multos annos in Africa suorum negocia gesserat, & dum reditum pararet in Hispaniam, sinistris auspiciis captus, duram apud Mauros seruitutem seruauerat. Is mihi affirmavit, audisse se à viris grauibus in Africa, Iudæum quẽdam astutum, angelum se mentitum, Mahometi nocturnis illusionibus persuasisse, vt ridicula multa & à natura rerum abhorrentia Alcorano suo inferciret, vt Iudæos tam stultæ legis ludibrio à secta Mahometica auerteret.

Sisebutus anno regni sui octauo, mense sexto, rebus excessit humanis, quem alii proprio morbo, alii immoderato medicamento haustu, alii veneno scribunt interfectum, vt autor est Sanctus Isidorus. Sisebuti Regis duas leges reperi, alteram, qua omnes successores suos sub perpetua maledictionis censura obstringit, quicumque Regum mancipium Christianû Iudæo seruire vel famulari permiserit: alteram, vt omnis aut in expeditionem exercitus non progrediens, aut de exercitu fugiẽs, testimonio dignitatis suæ irreuocabiliter careret. Quam posteriorem, vt duram & Reipublicæ damnosam, temperamẽto suo mitigauit Flavius Eringius. Ex duodecimo concilio Toletano. Hic Astures rebelles, misso in eos exercitu, imperata facere coegit, bis de Romanis triũphauit, in prælio fœlix, post victoriam adeo clemẽs, vt hosteis captos persoluto pro iis precio remitteret immunes, atque omnem thesaurum in captiuorum redemptionem benigne profunderet. Idem Toleti ecclesiam Sanctæ Leocadiæ miro opere fundauit. Ex Sãcto Isidoro & Luca Tudenfi. Post mortem patris regnat filius eius Recaredus adhuc paruulus, sed tum propter ætatem adhuc renellam, tum propter regni breuitatem, nihil relatu dignum gessit. ideo à Diuo Isidoro & Luca Tudenfi in catalogo Regum non ponitur. Hunc Isidorus Pacensis ait tres tantum menses regnasse: Rodericus Toletanus septem, quem sequitur Alfonso episcopus Burgensis. Eodem anno, nempe Heraclii Imperatoris decimo, creatus est Rex Gothorum Suinthilla, Recaredi primi filius, vt ait Michael Ritius, cui subscribit Lucas Tudenfis, qui addit eum sub Sisebuto Rege duxisse exercitum, & Theodoram dicti Regis filiam duxisse vxorem, ex qua Sisenandum & Cindasiunthum filios sustulisse: quod tamen falsum est, vt ex sequentibus patebit. Hic primus omnium Gothici nominis Regum, expulsum est, vt ex sequentibus patebit. Hic primus omnium Gothici nominis Regum, expulsus profugatisque Romanis, Hispaniæ monarchiam consequutus est, vt ait Sanctus Isidorus. Ex hoc loco, sicut ex aliis nonnullis, constare videtur, apud Gothos non fuisse morem, vt filii necessario patribus in regno succederent, sed eos regnasse qui à magnatibus & populo digni regno iudicati eligerentur. Imo vero si quis alia ratione Regiæ maiestatis ambiret fastigium, Catholicorum consortio priuandus, & diuino anathemate condemnandus censebatur, vt patet ex quinto concilio Toletano.

Vascones Tarraconensem prouinciam infestabant, quos Suinthilla Rex, ducto in eos exercitu, in ordinem redegit, atque ad expiandam rebellionis culpam, ciuitatem Oligitim propriis ipsorum stipendiis ædificare compulit. Sanctus Isidorus. Hanc ciuitatem alii in Nauarra dicunt esse eam quæ vulgo dicitur Olit, alii in Castella veteri, quæ vernaculo nomine Valladolit nuncupatur: sed adhuc sub iudice lis est.

Ioannes ex monacho episcopus Cæsaraugustanus, Maximi, de quo iam diximus, successior, vir scriptis & eruditione clarus, sed clarior sanctitate & exemplo vitæ, præfuit ecclesiæ suæ duodecim annis, & scripsit nonnulla de ecclesiasticis officiis & inquirenda solennitate Paschali, temporibus Sisebuti & Suinthillanis Regum. Ex Beato Alfonso.

Vsq̃ue ad hunc annum, nempe quintum Suinthillanis (sic enim declinat Sanctus Isidorus & B. Alfonso) Gothorum historiam prosequutus. S. Isidorus, & numerat ab exordio Athanarici Regis vsque ad hunc annum, ducentos quinquaginta sex annos. Posuit vero principium Athanarici Æra quadringentesima septima, hoc est, anno Domini trecentesimo sexagesimo nono, cui summæ si addas ducẽtos quinquaginta sex, prope ad amissimum respondet calculus. Fiunt enim anni sexcenti viginti quinque. Porro vnus anni in tantum temporum interuallo modica est differentia. Hoc additum volui, ne quis arbitretur, me

An. dom.

- temere ac sine delectu potius sequatū Diuum Isidorum in ratione temporis subducēda, quam alios. Equidem frequenter admiror, quo autore Rodericus Toletanus ab eorum constanter dissentiat, quum tamen Lucas Tudēsis cum illo per omnia conueniat, tamen si numero annorum ad prodigium vsque mendoso. Nam in Chronicis regis Alfonso mirandum, si errores sequuta Toletani ad eundem impegerint lapidem.
628. Mortuus est anno Heraclii decimo septimo Mahometes, & sepultus in inferno. Qui cum prædixisset se decimo regni sui anno moriturum, sed tertio post mortem die resuscitatum iri, discipulus quidam ipsius nomine Albimar, expetiri volens, num vera prædicaret, venenum obtulit. quo ille hausto, vt sensit imminere mortem, dixit altantibus, quod per aquam essent accepturi remissionem peccatorum, & continuo expirauit. Discipuli vero custodiebant corpus expectantes rei euentum, sed tandem fœtoris impatientes reliquerunt, quod vndecimo post die quū reuiferent, inuenerunt à canibus laceratum. Hæc fere Lucas Tudensis. Eodem anno tremuit terra, & gladii figura per dies fere triginta in cœlo apparuit. Chronica Regis Alfonso. Mortuo Mahometi successit in regno Arabum Abubacar, de genere Mahometis, & regnauit tribus annis. Lucas Tudensis.
629. Suintilla Rex Rechimirum filium in regni societatem cooprauit, simulque cum eoribus auspiciis regnum administrauit. Qui Rechimirus quia eodem fere cum patre mortuus est tempore, ideo in ordinem Regum non venit, sed cum patre confunditur, vt post Rodericum Toletanum annotauit Michael Ritius.
631. Hoc anno Suintillanem Regem fatali morbo peremptum & honorifice elatum scribunt Hispani scriptores, qui Regē istum variis laudibus optimo Rege dignis cumulant, pauperum patrem appellantes. Et fieri quidem potest, imò non dubito, quin principio regni talis fuerit, alioquin nunquam Sanctus Isidorus Regem illaudabilem falsis ornasset præconiis. Sed quod mutauit ingenium, neque regale diadema ad finem vsque vitæ tueri potuerit, ex Paulo Æmilio constat, qui scribit ad hunc modum: Mortuo Sisebuto Regi clarissimo, haudquaquam pari gloria successerat Sentilla (ita enim appellat) cuius cum Vesegothos ferocem gentem pueret pœniteretque, Sisenandus æmulus regni, in Franciam ad Dagobertum Regem profectus, auxilium impetrauit. Abundantius & Venerandus duces, nobilitatem Burgundionum Cæsaraugustam duxere: continuoque Vesegothi à Sentilla ad eum quem Dagobertus Regem dabat, defecere. Is decem pondo auri 30 Francis appendit, quæ ædi Diui Dionysii absoluendæ attributa sunt. Hæc ille. Neque vto solum fascibus regni sui exutus, verum etiam communi patrum decreto excommunicatus est, in quarto concilio Toletano, vt ex ipsius concilii actis constat libro vltimo vbi ad hunc legimus modum: De Suintillane vero (Simichilanem codices impressi vocant, sed mendose) qui propria scelera metuens, seipsum regno priuauit, & potestatis fascibus exuit, id cum gentis consulto decernimus, vt neque eum, vel vxorem eius, propter mala quæ commiserunt, neque filios eius vnitati nostræ vnquam consociemus, nec eos ad honores à quibus ob iniquitatem deiecti sunt, aliquando promoueamus. Quique etiam, sicut in fastigio regni habentur extranei, ita à possessione rerum quas de miserorum sumptibus auxerunt, maneant alieni, præter id quod pietate piissimi Principis nostri fuerint consequuti. Non aliter & Geillanem memorati Suintillanis & sanguine & seelere fratrem, qui nec in germanitatis fide stabilis extitit, nec fidem glorioso domino nostro pollicitam conseruauit. Hunc ergo cum coniuge sua, sicut & ante factū est, à societate gentis atque cōsortio nostro placuit separari: nec in amissis facultatibus, in quibus per iniquitatem creuerant, reduces fieri, præter id quod consequuti fuerint pietate clementissimi Principis. Hæc ibi. vbi illud quoque obiter annorandum, quanta fuerit id temporis episcoporum autoritas tam apud Reges, quam in populo, vt etiam in ipsos Reges censuram suam exercerent. Suintillane ad hunc modum regni fascibus deturbato, Sisenandus Rex creatus, quem Lucas Tudensis ac Michael Ritius Suintillanis filium fuisse affirmat, sed falso, vt ex actis quarti cōcilii Toletani modo relatis cōstat. Regnauit annos quinq; mensis vndecim. Isidorus Pacensis ait, Sisenandum per tyrānidem regnum inuasisse. Eodem anno Abubacar defuncto, Emer Arabum succedit imperio, & regnat annis decem. Ex Isidoro Pacensi & Roderico Toletano. Alii Homer appellant, sed Isidorus Pacensis Emer constanter nuncupat.
633. Anno Sisenadi Regis 3. celebratū est 4. Concilium Toletanum, mēse Decēbri, in templo S. Leocadię. Interfuerūt huic concilio episcopi metropolitani, S. Isidorus Hispanensis, Iustus Toletanus, Iulianus Bracarēsis, Stephanus Emeritensis, Audax Tarraconēsis, Silua Narbonēsis, cū aliis 60. episcopis, inter quos fuit Sisifclus Eborēsis episcopus. Præter hos fuerūt & octo aliorum episcoporum vicarii. Rodericus Archiepiscopus Toletanus dicit huic